
平成 29年度宮崎県病院薬剤師会中小病院委員会研修会 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 宮崎県病院薬剤師会中小病院委員会では、病棟業務の中で経験する様々な問題について、

会員の皆様と一緒に考えていきたいと、学術委員会と合同で下記の研修会を開催すること

と致しました。また、延岡市医師会病院 薬剤部長 佐藤智加子先生から、病院薬剤師の

責務であります医薬品適正使用について特別講演を賜ります。 

多くの皆様のご出席を頂きます様、どうぞよろしくお願い致します。中小病院以外にご

勤務の先生方も是非ご参加ください。 

謹白 

記 

 

日時 平成 30年 2月 4日（日曜日） 13 時～16 時 30 分  

場所 株式会社アステム 宮崎支店 大会議室  

12：30～     受付開始 

13：00～13：05  開会 

13：10～14：10  特別講演 

座長 済生会日向病院 薬局長  三樹 修一先生 

「医薬品適正使用への貢献～検査値等をもとにした疑義照会例」 

延岡市医師会病院 薬局長  佐藤智加子先生 

14：10～14：20  休憩 

14：20～16：20  意見交換会 

① 入院時における患者情報 

入院時持参された薬を実際に服用されているのか不明であったり、持参薬と医師の紹介

状が一致していない場合等、入院患者のそれまでの薬物療法が不明なことがある。そのよ

うなときの、情報収集法について検討する。また、医師や看護師同様の情報提供書が薬剤

師間に使用されているか話し合う。 

② 注射施行の実際 

注射薬調剤のラベルの発行方法とコスト対策、休日・夜間の新規注射薬処方への対応に

ついて、情報を交換する。 

③ 災害対策 

各施設の災害対策の現状、特に被災時の対応を検討する。 

 

 

 


